

TARYBINIS Rokiškis

LR(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. Komiteto Organas

Nr. 37 (201) | 1946 m. balandžio 11 d. | Kaina 20 kp.

SUTVARKYTI KLUBŲ SKAITYKLŲ VEIKLA

Klubas skaitykla, jei joje yra gerai išvystyta veikla, tarybiname gyvenime atlieka didelį vaidmenį. Dėl to tarybinė vyriausybė ypatingai rūpinasi jų išvystymu. Mūsų apskrityje irgi reikia gana didelių jų skaičių, tačiau negalima pasakyti, kad kuriose klubuose skaityklose darbas yra pastatytas reikiamoj aukštumoje.

Klubo skaityklos vedėjas neturi pasitenkinti vien tik šia ateinančios spaudos komplektavimu ir darbo valandų atlikimu, bet jis turi ruošti pramogų, organizuoti vakarus — pasilinksminimus, steigti saviveiklos ratelius, leisti sienlaikraščius, pritraukti jaunimą į klubą — visuomeninį darbą, o taip pat neatsisakyti savo veiklą rėsti su svarbiausiais einamojo momento uždaviniais (šiuo metu aiškinti darbo žmonėms IV-jo stalininio penkmečio planą įvykdymo reikšmę mūsų apskrityje krašto ūkio, pramonės ir švietimo tinklo atstatymui). Vadinasi, klubo skaityklos vedėjas kartu turi būti ir geras agitatorius.

Viena iš geriau veikiančių mūsų apskrityje klubų skaityklos yra Juodupės valsė. A. Mulvinas nuo pat klubo skaityklos įsisteigimo dienos emėsi energingą vadovavimą, ko pasėkoje ši skaitykla gerai sutvarkyta, papuošta, čia ruošiamos pramogos, kurių metu susirinkusiems pravedamas partijos ir vyriausybės nutarimų aiškinimas, bendrai imant, atliekamas politinis aiškinamasis darbas. Pasitarjame darbe daug A. Mulvinas padeda prie klubo skaityklos sudaryta taryba. Tenka paminėti, kad čia yra pradėtas organizuoti ir knygynėlis. Pasažiai darbas yra išvystytas ir šiuo metu (Juodupės valsė.) klubo skaitykloje, kurios vedėja — drg. Musnickaitė. Anksčiau klubiškai veikusi Panemunėlio

klubas skaitykla (vedėja drg. Vizbaraitė) dabar veiklą suaktyvino. Drg. Vizbaraitė čia įvedė reikiamą tvarką, išleido sienlaikraščius, o taip pat aiškina darbo žmonių tarpe IV-jo stalininio penkmečio planą įgyvendinimo reikšmę, kuris užtikrins mūsų respublikos pilnatinį atsilikimą, užtikrins darbo žmonėms pasiturintį gyvenimą ir šviesią ateitį.

Deja, kai kuriose klubuose skaityklose ne tik nėra išvystyta veikla, bet ir patys klubų skaityklų vedėjai lengvabūdiškai žiūri net į savo vadovaujamos skaityklos atsilikimą darbo metu. Štai, pav., Obelių klubo skaityklos vedėja drg. Andrijanovaitė daugiau užsiima savo asmeniškais arba pašaliniais reikalais, dėl ko dažnai ši klubas skaitykla būna uždara, ir piliečiai negali sulaukti momento, kada bus galima įeiti į klubą skaityklą pasiskaityti laikraščius. Žinoma, apie platesnę veiklą, pravedamą drg. Andrijanovaitės, netenka visiškai ir kalbėti. Tokia pat padėtis yra Ignatiškio klubo skaitykloje (vedėja drg. Vilimaitė) ir dar kai kuriose kitose mūsų apskrityje klubuose skaityklose. Tokios klubai skaityklos neatlieka joms pavestos paskirties dėl jų vedėjų apsilėidimo arba nesugebėjimo vadovauti.

Būtinai tokių klubų skaityklų vedėjams rimtai sukursti, išsijudinti iš esamo nerangumo, įvertinti klubų skaityklų reikšmę tarybiname gyvenime ir jų veiklą pastatyti reikiamoje plotmeje, surišant savo veiklą su politiniais aiškinamuoju darbu plačių masių tarpe, kad žmonėms būtų pilnai išaiškinta IV-jo stalininio penkmečio plano reikšmė mūsų krašto atstatyme, darbo žmonių gerbūvio pakėlime, o taip pat tinkamo pavasario sėjos įvykdymo svarbumas ekonominiam krašto sustiprėjimui.

Molotovs priėmė pona Djendešį

Balandžio mėn. 9 d. TSRS Pasikalbėjime dalyvavo užsienio reikalų ministras M. Molotovs priėmė Vengrijos užsienio reikalų ministrą pona J. Djendešį.

(ELTA).

Maskva atvyko Vengrijos vyriausybės delegacija

Balandžio 9 d. Maskva atvyko Vengrijos ministras pirmininkas ponas Nadi Ferencas, su ministru lydimas. Kartu į

Maskva atvyko TSRS pasiuntinys Vengrijoje: Puštinas.

(ELTA).

Generalisimui STALINUI TSRS Ministrų Tarybos Pirmininkul

MASKVA

Šiuo momentu, kai derybos Iraną ir TSRS dominuojantis klausimais, kurias aš ir Jūsų Prakilybė pradėjome Maskvoje, ir kurios vėliau buvo tęsiamos Teherane, pasibaigė palankių rezultatų, ko dėka pasiektas pilnatinis savitarpinis supratimas tarp abiejų draugų bei kaimyninių šalių ir

tokiu būdu prasideda nauja siekiamą bei palankų derybų era savitarpiniuose santykiuose tarp Irano ir Tarybų Sąjungos.

— laikau esant būtina išreikšti tiek savo vardu, tiek ir Irano vyriausybės bei iraniečių tautų vardu, padėką už vertingą pagalbą bei gerą valią, Jūsų Prakilybės parodytas ir leidusias įvykdyti tokią aukštą pa-

Irano Ministras Pirmininkas
KAVAM-ES SALTANE

Irano Ministrul Pirmininkul Kavam-es Saltanei

Dėkoju Jums, Jūsų Prakilybė, už Jūsų telegramoje pateiktus draugiškus jausmus ryšium su sėkmingu užbaigimu Tarybų Sąjungos — Irano derybų, kuriose Jūs asmeniškai

taip veikliai dalyvavote. Esu išsitikinęs, kad tų derybų rezultate pasiektas susitarimas tarp TSRS ir Irano tarnaus bendradarbiavimui ir draugystei tarp

TSRS Ministrų Tarybos
Pirmininkas
J. STALINAS

Dėl Tarybų Sąjungos ir Prancūzijos susitarimo apie grūdų tiekimą Prancūzijai

Šių metų balandžio mėn. 6 d. Maskvoje pasirašytas Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos Vyriausybės ir Laikinosios Prancūzijos Respublikos Vyriausybės susitarimas dėl pristatymo Prancūzijai 400 tūkstančių tonų kviečių ir 100 tūkstančių tonų miežių per 1946 metų balandžio, gegužės ir birželio mėnesius. Susitarimą pasirašė Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos Vyriausybės įgaliojamas TSRS Už-

sienio Prekybos Ministras A. I. Mikojanas ir Prancūzijos Respublikos Laikinosios Vyriausybės įgaliojamas Laikinasis Reikalų Patikėtinis p. P. Šarpantje. Susitarimas pasirašytas po Prancūzijos Vyriausybės kreipimosi ir pasitarimų, įvykusių tarp Prancūzijos Respublikos Užsienio Reikalų Ministro p. Bido ir Tarybinio Ambasadoriaus Prancūzijoje A. E. Bogomoiovo.

Tarybinė Vyriausybė, atsi-

Už našų IV-jo stalininio penkmečio pirmųjų metų rudens derlių

Už sėkmingą sėjos įvykdymą

Panemunio valsčiaus vykdymo k-to pirmininkas drg. Kastanauskas deda visas pastangas, kad jo valsčiaus valstiečiai pavasario sėją sutiktų pilnai jai pasiruošę. To darbo pasėkoje jau matosi pasiekti gražūs rezultatai.

Kadangi valstiečiams pravedami susirinkimai, kuriuose valsčiaus agitolektyvas ir komjaunuoliai aiškina aktualius, su pavasario sėja susijusius klausimus, šio valsčiaus valstiečiai įsigaunimo gero pavasario sėjai pasiruošimo svarbą. Siame valsčiuje jau išvalyta 87% sėklų ir atremontuota 84% žemės ūkio įrankių.

Didelį dėmesį drg. Kastanauskas atkreipė į naujakurius, kurių Panemunio valsčiuje yra 173, ir į karių šeimas. Jau dabar aiškėja, kad kai kuri dalis naujakurių ir karių šeimų neįstengs savo jėgomis apdirbti laukų ir neįstengs sėklų. Tokiems drg. Kastanauskas organizuoja talkas ir paramą.

Praeitų metų sėją parodė, kad jai nebuvo tinkamai pasiruošta, kad ji buvo praversta neplaningai ir pavėluotai. Dėl to smarkiai nukentėjo praėjusiųjų metų derlius. Kad panašūs trūkumai nepasikartotų šiais metais, drg. Kastanauskas į pavasario sėjos reikalus atkreipė ypatingą dėmesį. Sulig jo pasakymu, neturi likti neužsėtos nė vienos žemės pėdos jo vadovaujamaime valsčiuje. (Mūsų koresp.).

Už našų rudens derlių ir šviesią ateitį

Aš, kaip tikras tarybinis žmogus, labai daug kančių ir vargo patyriau vokiškosios okupacijos metu. Be to, tuo laiku netekau ir savo brolio. Aš nenaktriai laukiau, kada narsioji Raud. Armija suduos triuškinamąjį smūgį vokiškiesiems grobikams, ir mūsų žemė vėl bus laisva.

Mano troškimai išsipildė — vokiškieji barbarai sutriuškinti. Aš gavau iš atsikūrusios Lietuvosje Tarybų valdžios 7 ha žemės, už ką jai esu labai dėkingas. Savo padėką išreiškdamas ir gerai suprasdamas, kad IV-jo stalininio penkmečio metu galima atsiekti puikių darbo laimėjimų ir sukurti žydinčią Tarybų Lietuvą, savo žemę stengiuosi kuo geriau paruošti ir įdirbti pavasario sėjai. Sausesnėse vietose jau

pradėjau arimą ir apariau 70 arų žemės. Nors, kaip minėjau, teturiu tik 7 ha žemės, bet šiais metais, norėdamas kuo geriau prisidėti prie krašto atstatomųjų darbų ir darbo žmonių ekonominio gerbūvio aukštesnio lygio pakėlimo, pasėliu plotą padidinsiu 1 ha.

Aš kviečiu visus mūsų apskrityje darbo valstiečius gerai įsisauninti IV-jo stalininio penkmečio uždavinių reikšmę ir savo darbu kuo aktyviau prisidėti prie jų įvykdymo, kad tuo būtų užtikrintas našus rudens derlius, kad mūsų ir mūsų vaikų ateitis būtų šviesi ir laiminga.

Petras Sinkūnas
Kamajų valsė., Karūnų km.
naujakurys

Naujakuriai apsvartė penkmečio planą

Š. m. balandžio mėn. 9 d. Rokiškyje įvyko Rokiškio valsčiaus naujakurių susirinkimas, kuriame dalyvavo apie 300 asmenų.

Susirinkime buvo apsvartytas IV-jo stalininio penkmečio planas ir jo reikšmė mūsų krašto atkurime, o taip pat buvo aptarti pavasario sėjos reikalai. Susirinkime kalbėjęs naujakurys drg. Vivas konkrečiai nurodė Tarybų valdžios rūpinimąsi naujakuriams, kuri suteikė ir teikia jiems visokeriopą paramą. Drg. Vivas kvietė visus Rokiškio valsčiaus naujakurius pilnai ir laiku atlikti pavasario sėją, kad tuo būtų prisidėta prie IV-jo stalininio penkmečio plano įgyvendinimo, kad tuo būtų siekiama greičiau atstatyti vokiškųjų okupantų suniokotą mūsų krašto žemės ūkį. (Mūsų koresp.).

Įtempti jėgas už darbo našumo pakėlimą, už penkmečio plano įvykdymą

Kruopščiu darbu siekiame IV-jo stalininio penkmečio įgyvendinimo

Vokiškieji okupantai smarkiai sugriovė ir išplėšė mano vadovaujamą malūną, todėl, daug valstiečių ir darbininkų pražūsus karo viesuliu ir atskirus tarybiniai santvarkai Lietuvoje, čia darbas buvo visai neįmanomas. Bet mūsų darbštumas žmonės ėmėsi kruopštaus darbo, pasėjoje malūnas tapo ne tik pilnai atstatytas, bet dar ir išplėsta jo veikla, palyginus su prieškariniu metu. Dabar mano vadovaujame malūne sukasi žemėmis, apie ką ne sapnuoti nebūvo galima smetoninio režimo ir vokiškosios okupacijos metu. Ši priemonė (žemėmis) daug padėjo nuo karo audrų nukentėjusiems valstiečiams, o taip pat naujakuriams, trobesių statyme. Be to, Panemunėlio progimnazijai, kuri laike karo buvo labai smarkiai apgriauta, buvo išpiauta keli tikstančiai gontų, ir da-

Auga spartuolių eilės

Panemunėlio „Lino“ fabriko darbininkai, gerai suprasdami ir įvertindami tą reikšmę, kurią duos mūsų kraštui IV-jo stalininio penkmečio plano įvykdymas, parodė nemažą aktyvumą darbe, žymiai viršydami dienos užduoties normas. Iš tokių spartuolių tenka paminėti „Lino“ fabriko darbininkę drg. L. Balaišytę ir brigadierę drg. Soką, įvykdančius dienos darbo normas po 150%.

Gerai savo pareigas atlieka mašinų prižiūrėtojas drg. Valėška, nes jis gerai žino, jog tik gerai prižiūrinamas, švarios ir parengtos mašinos galės veikti be kliūčių ir kitokių trukdymų, kas žymiai atsiliepi bendrą fabriko veiklą.

Spartuolių eilės „Lino“ fabrike nuolat auga.

(Mūsų koresp.)

Vietoje ruošiami nauji specialistai

Vienas iš svarbiausių atsiurbiančio Sodelių viltonių audinių fabriko „Nemunas“ uždavinių yra paruošti tekstilės pramonės kadrus. Šiam uždaviniui įvykdyti fabriko vadovybė skyrė ir skiria daug dėmesio. Sudėtingas gamybos procesas ir komplikotos mašinos reikalauja gerų specialistų, paruošiamų specialiose tekstilės mokyklose arba praktiškai pačiose gamybinėse įmonėse. Tekstilės specialistams paruošti reikalingas ilgesnis laikas. Pav., audimo ar verpimo meistriui paruošti reikia 4 metų, tačiau šis laikas gali būti žymiai trumpesnis, jei ruošiami specialistai parenkami iš geresniųjų darbininkų, darbo metu susipažinusių su gamybos procesu bei mašinomis. Šiuo metu audinių fabrike „Nemunas“ ruošiami 2 audimo, 2 verpimo ir 1 karšimo meisteris. Jie po poros metų bus geri specialistai, savo darbo srities žinovai. Be meisterių įmonei reikalinga kitų specialistų: šaltkalvių, kalvių, mašinistų, remontoju, tekorių. Fabrikas ruošia ir šios srities specialistus. Prie ga-

(Mūsų koresp.)

Lietuvos TSR Ministrų Taryboje

Lietuvos TSR Ministrų Taryba patvirtino medžioklės respublikos teritorijoje taisyklės. Medžioklės teisę Lietuvos teritorijoje turi visi piliečiai, sulaukę 16 metų amžiaus ir prisilaikantieji medžioklės taisyklę.

Laukinių žvėrių medžioklėje gali dalyvauti tik piliečiai, turį nustatytos formos medžioklinį bilietą, išduotą Respublikinio Komiteto fizkultūros ir sporto reikalams arba Armijos Karinės Medžioklės Draugijos, o taip pat respublikinės Gyvulių žaliavos paruošos kontoros (asmeninis, sudariusiems sutartis dėl kailių pristatymo).

Per visus metus draudžiama medžioti bobrus, lašius, briedžius, elnius, laukinių ozkų pateses, miško kiaunes, tertervas, gulbes, ir baltąsias ku-

rapkas. Draudžiama taip pat medžioti: laukinius ožius — nuo gruodžio 1 d. iki liepos 14 d.; kiškius, fazanus — nuo vasario 1 d. iki lapkričio 14 d.; lapės — nuo kovo 1 d. iki lapkričio 15 d.; tertervas ir jerubės — nuo rugsėjo 30 d. iki rugpjūčio 14 d.; slankas ir tetervius — nuo gegužės 31 d. iki kovo 31 d.; kurtinius ir gaigalus — nuo gegužės 15 d. iki balandžio 14 d.; laukines žąsis — nuo gegužės 15 d. iki liepos 31 d.; laukines antis ir kitus pelkių bei vandens paukščius — nuo gruodžio 1 d. iki liepos 31 d.; pilkąsias kurpukas — nuo lapkričio 15 d. iki rugpjūčio 31 d.; visus likusius žvėris bei paukščius — nuo vasario 15 d. iki spalio 14 d.

Vilkus, maldynų liugas, vis-

tinus vanagus, vėjo vanagėlius, varnas, šarkas galima naikinti per visus metus.

Plėžrijų ir ypatingai kenksmingų žvėrių bei paukščių, leidžiamų medžioti per visus metus, sąrašą nustatys Valdyba Medžioklės reikalams prie Lietuvos TSR Ministrų Tarybos, kuriai leidžiama nustatyti medžioklės pradžios bei pabaigos datas ir uždrausti retų žvėrių bei paukščių medžioklę nustatytam laikui.

Medžioklės taisyklių vykdymą kontroliuos Valdyba Medžioklės reikalams prie Lietuvos TSR Ministrų Tarybos, mielijos organai, Miško Pramonės Ministerijos miško sargyba, medžioklinio ūkio visuomeniniai inspektorai.

(ELTA).

Už viršplanine produkcija

Rokiškio Pramkombinato malūnui nr. 1 aš pradėjau vadovauti nuo 1945 m. gruodžio mėn. Iki to laiko šis malūnas veikė blogai — jis niekada neįspildydavo savo darbo plano. Pasiėmęs vadovauti šiam malūnui, aš tvirtai nusprendžiau, kad tokia padėtis toliau tęstis negali. Ketvirtasis stalininis penkmetis, pastatęs prieš mus uždavinį kaip galima greičiau panaikinti karo padarinius mūsų Tėvynėje, reikalauja iš mūsų jėgų įtempimo darbe, besąlyginio partijos ir vyriausybės uždavinių vykdymo. Ta linkme aš ir pasikau savo darbą.

Nors tuo metu, kai aš pradėjau vadovauti malūnui, jis

buvo reikalingas stambaus montu, bet tuos sunkumus aš vyko nugalėti, ir po pusmėnesio malūnas, su visais savo skyriais, pradėjo darbu. Malūno, kuris anksčiau neįspildydavo darbo plano, metų pirmo ketvirčio darbu rezultatai visai puikūs. Kas mėnesio malūnas, su visais savo skyriais, įvykdė 200% malimo skyriaus — 160%.

Jausdamas pareigą, kuriaman uždeda ketvirtas stalininis penkmetis, aš pasidariau, kad ir ateityje mano vadovaujamas malūnas produkcijos tik nesumažins, bet stengsiją pakelti.

Chlebnikovas
Malūno direktorius

Mano darbo tikslas

Malūne dirbu jau keturis metus. Mano specialybė — gaterininkas. Aš su pasibaisėjimu prisimenu darbo sąlygas, kurias aš turėjau šiame malūne vokiečių okupacijos metu. Tada aš dirbau priverstas, už duonos pluta.

Raudonajai Armijai išlaisvinus mūsų šalį, aš supratau tikrą darbo prasmę, supratau, kad nuo tada aš pradėtu dirbti darbo žmonių gerovei, bendram mūsų visų reikalui. Nuo tada aš jau pradėjau spartuolišką darbą, kiekvieną mėnesį daugiau ar mažiau viršydamas man skirtą darbo planą.

Bet vasario 9-tosios dienos Stalino kalba mane paskatino naujiems darbo laimėjimams. Aš nežiniu darbo valandų, dirbu dar su didesniu entuziazmu. Dabar galiu su didžiavimu pasakyti, kad už mėnesį brežtą tikslą pasiekiau. Pršė mėnesį darbo planą išpildiau 220%.

Bet šis laimėjimas man galutinias: Aš ir toliau stengsiuos savo darbu kaip galima daugiau prisidėti prie mūsų Tėvynės greitesnio atstatymo.

Pivoriūnas
Malūno nr. 1 vyr. mechanikas

Vartotojus aptarnauti pavyzdinčiai

Kamajų kooperatyve dirbantieji tarnautojai pasižymi labai nemandagiu elgesiu su čia atsilankančiais piliečiais, o labiausiai — drg. Mierkytė.

Štai, kartą atėjo į kooperatyvą viena senutė pasiimti sau pagal korteles priklausantų prekių, bet druskai jai pritrūko mašėlio. Todėl ji kreipėsi į vieną vyrą, prašydama, kad jai duotų nors popierio. Šis mieliai sutiko, bet tą pastebėjusi drg. Mierkytė akiplėšėškai ištraukė iš šio vyro popierių ir pareiškė:

— Neduok jai!

Dėl ko ji taip pasielgė — nežinia. Negana to. Ji dažnai su čia atvykstančiais valstiečiais pasielgia visai neteisėtai. Visai neseniai buvo duodama valstiečiams pagal korteles žibalo, druska, degtukai. Į Ka-

majų kooperatyvą atvyko du valstiečiai iš Gučiūnų km. (15 km.) pasiimti sau priklausančių prekių, bet iš drg. Mierkytės jie netrukus išgirdo:

— Šiandien prekių neduosime. Atvažiuokit po dviejų dienų.

Bet, deja, tas pats įvyko ir po dviejų dienų. Atvažiavę valstiečiai išlaukė kooperatyve iki piet (vienos valandos), po ko ta pati Mierkytė pareiškė:

— Mums pietūs, žibalo ir druskos nėra.

Visi laukę valstiečiai turėjo iš čia pasišalinti, nors šiuo metu — užsidariusi kooperatyve drg. Mierkytė pažįstamiems dalino ir žibalo, ir druską.

Šia Kamajų kooperatyvo tarnautoja yra pasipiktinę daugelis žmonių.

(Mūsų koresp.)

Selekcijos ir bandymų stočių darbai bei uždaviniai

Norint gauti gera kultūrų derlių, reikia sudaryti augimo geras augimo sąlygas. Juk dideli derliai galima gauti tada, kai patenkinami šie trys pagrindiniai reikalavimai:

1. Gera, daigų sėkla, geros rūšies, atspari sunkesniems klimato sąlygoms ir kenkėjams.
2. Geras žemės įdirbimas, tinkamas dirvos struktūros sudarymas, parėšimas, laiku atliktas įėjimas ir priežiūra.
3. Geras oro sąlygos.

Jeigu pilnai bus patenkinti šie pirmieji reikalavimai, tai ir geras oro sąlygos turi matyti įtaką į derliaus kokybę ir kiekybę. Todėl mokslinių tyrimų įstaigų uždavinys ir yra išvystyti geresnes veisles, pritaikyti Lietuvos klimato sąlygoms, nustatyti kokius žemės dirbimo ir tręšimo būdus pataisyti ir kuriuo laiku, kokiu būdu ir kaip derlių suimti ir t. t.

Dotnuvos Selekcijos Stotis per eilę metų išvedė keliolika rūšių ir ankštinių kultūrų veislių, ir mūsų sąlygoms pritaikė kai kurias užsienio veisles. Smetoniniais laikais stotis turėjo 16 ha, o vėliau 30 ha žemės. Ji aprūpina elitine medžiaga bandymų stotis ir didią stambesnių dvarininkų ūkius.

Vokiečių okupacijos laikais selekcinis darbas gyveno merdėjimo laikotarpiu. Iš stoties buvo pašalintos senos selekcinės Bulovas ir kiti. Buvo pakeičiama selekcijos stotis perleisti į Vokietijos gilumą. Ši vieta nauja veislė nebuvo nuostabi okupacijos laikotarpiu. Selekcijos stotį teko beveik visiškai organizuoti, rinkti darbuotojus, vedamas veisles ir pradėti naują plataus masto darbą.

Selekcijos stotiai Tarybų valdžia paskyrė 900 ha žemės, aprūpino ją gyvuliais, inventoriariai dabar išskyrė transporto priemones ir traktorių. Selekcijos darbuotojai Tarybų Vyriausybės pasitikėjimo nepavylė. Čižės į stotį, po 5 metų pertraukos, docentas drg. Bulovas, žinodamas anksčiau pradėtų vesti naujų kviečių veislių paspartį, 1946 m. išleido dvi naujas žeminių kviečių veisles. Jas pavadino „Pergalė“ ir „Raudonajiais“, kurie daug atsparesni išgulimui ir geresni už anksčiau buvusias veisles.

Drg. Bužius 1946 m. išleido pirmąją lietuvišką bulvių veislę „Milda“. Pradedami vėl iš naujo darbai išvesti tokiai kviečių veislei, kuri derėtų smėlingose dirvose. Daromi bandymai sumažinti lubinų nuodingumui, kad būtų galima lubinus auginti pašarui, ypač jėgoms, smėlingose, mažiau derlingose žemėse.

Jau pritaikytos Lietuvos klimatuvi sojos pupų veislės, kurios per ateinančius metus pasieks ir plačiuosius Lietuvos darbo valstiečių sluoksnius.

Numatoma, kad selekcijos stotis kasmet duos po 200 to elitinių sėklų medžiagos ir kad ketvirtąjo stalininio penkmečio pabaigoje 70-80% Tarybų Lietuvos ploto bus apsesta žinomomis veislinėmis medžiagomis.

Daugiametį žolių selekcijos stotis Valinavoje tęsia bandymus, prof. Rudzinskio pradėtus, kad Lietuvoje būtų galima išauginti luocernos sėklų.

Taip pat linininkystės srityje numatoma patiprinti selekcinį darbą.

Bandymų stotis, kurias vokiečiai išgrobstė, iš kurių iš-

vežė traukiamą jėgą ir kuriose sunaikino ataskaitinius dokumentus — Tarybų valdžiai padedant, 1945 m. pajėgė pilnai susiorganizuoti, praversti ir atstatyti eilę bandymų.

Jeigu seniau bandymų stotys, svarbiausia, užsiiminėjo tyrimu, elitinių naujų veislių platinti, tai dabar prieš bandymų stotis uždavinys, kaip pritaikyti geresni žemės dirbimą, nustatyti sėjos laiką, pasėlių priežiūros metodus, natūralnių trąšų naudojimą ir kt. Ir jau šioje srityje 1945 m. Dotnuvos bandymų stotyje buvo pasiekti tam tikri rezultatai. Buvo gautas geras saldžiųjų dujų, atvežtų iš šitųjų kraštų, derlius. Taip pat buvo gautas žalių pašarų geras derlius pūdymuose.

Sodininkystės — daržininkystės srityje Vytėnų bandymų stotis bando pritaikyti Lietuvoje Mėurino ir kitų vaismedžių atmainų, pakeliamųjų šaltesnio klimato sąlygas, auginimą. Planuojama, kad po dviejų penkmečių prie kiekvienos Lietuvos darbo valstiečio pirkios žydėtų puikūs, gerų veislių vaisiniai sodai.

Pavasario sėjai selekcijos ir bandymų stotis pilnai yra pasiruošusios. Išvalytos sėklos, paruošti įrankiai, ir mes šią pirmą ketvirtąjo stalininio penkmečio sėją sutinkame šūkiu, kad mokslas visomis išgalėmis turi eiti į pagalbą žemės ūkio derlingumui bei našumui kelti ir tuo būdu turi prisidėti prie sugrąžinto krašto ekonominio gyvenimo atkūrimo.

P. VARIAKOJIS
Lietuvos TSR Žemės ūkio Ministerijos Mokslinių Tyrimų Įstaigų Valdybos Viršininkas

Auginkime daugiau tabokos

Šiuo metu yra sudaromos tais turi būti išauginta 20 ha sutartys tabakai auginti su Rokiškio apskr. tarybiniais ūkiais (Rokiškio ir Obelių). Kadangi mūsų apskrityje tėra du t. ūkiai, o kitur inspektų ir šiltnamų daržų nėra, tai didelė tabokos daigų dalis teks išsiuginti patiems valstiečiams — tabokos auginimojams. Iš viso šiais metais mūsų apskr. yra reikalinga 1800000 tabokos daigų.

Tabokos auginimo reikalu valstiečiai turėtų ypatingai susidomėti, nes už jos išauginimą ir pristatymą į supirkimo punktą bus ne tik mokami pinigai, bet taip pat bus teikiama Tarybinės valdžios nustatyta premija (didesnė, negu praėjusiais metais). Be to, valstiečiai sudariusiam sutartį ir užsodinusiui 10 arų taboko, yra leidžiama samdyti vieną darbininką, o užsodinusiui 20 arų — teikiamos kai kurios lengvatos iš valstiečių vykdomojo k-to pusės.

Turint omenyje tą faktą, kad Rokiškio apskrityje šiais me-

tabokos, valstiečiai turėtų jai atkreipti reikiamą dėmesį ir sudaryti sutartis jos auginimui ir kaip minėta, už tai gaus kai kurių lengvatų, bus premijuojami ir t. t. Valstiečiai turi suprasti tą, kad ketvirtąjo stalininio penkmečio plane yra numatyta pakelti tabokos ir paprosų gamybą iki to laipsnio, kad jų pilnai užtektų visiems. Valstiečiai, plačiai prapaguodami tabokos auginimą, daug prisidės prie šito reikalo paspartinimo.

Tabakai auginti sutartys bus pradėtos sudarinėti nuo š. m. balandžio mėn. 20 d. šiose vietose: Rokiškio apskr. Žemės ūkio skyriuje, technikinių kultūrų auginimo skyriuje, pasvečių agrotechnikos ir apskrities tabokos auginimo instruktorijai.

MEŠKAUSKAS
Rokiškio apskr. tabokos auginimo instruktorius

Sutvarkytas šiltadaržis

Prieš porą mėnesių Rokiškio tarybinio ūkio skyrius pradėjo ruošti šiltadaržius ortėjantiems pavasario sezonui. Nors buvo susidurta su nemažais sunkumais (trūko sėklų, stiklų stogui ir t. t.), bet vis dėlto ūkio vadovybė ėmėsi priemonių ir šiuos trūkumus pašalino, sėklas gaunant iš vietinių fon-

du, o reikalingus stogui stiklus sudarant iš mažesnių gabalų. Šiuo metų šiltadaržis turi virš 150 langų. Dabar čia yra sudauginta įvairių daržovių daigų, dėl kurių paruošta 3 ha žemės.

Bublikas
Rokiškio tarybinio ūkio sk. daržininkas

AUKLĖJAMASIS DARBAS PRADINĖJE MOKYKLOJE

A. FAIBLIUMAS,

Rokiškio apskr. Liaudies Švietimo Skyriaus Vedėjas

log. Stalinas savo pranešime per Didiosios Spalio socialistinės revoliucijos XXVII-ojo metinės pasakė: „Tarybinis-patriotizmo jėgą sudaro tai, kad jo pagrindas yra ne rasiniai ar tautiniai prietariai, bet glaus liaudies atsidavimas ir atitinkami savo tarybinei Tėvynei, visų mūsų šalies tautų ir žmonių broliška draugystė. Tarybinis patriotizmas reiškia jungia tautų nacionalines tradicijas su bendrais gyvuliniais visų Tarybų Sąjungos darbo žmonių interesais. Tarybinis patriotizmas reiškia, o, priešingai, jungia visų mūsų šalies nacijas ir tarybinę, brolišką draugystę. Tarybinis patriotizmas reiškia visų Tarybų Sąjungos tautų politinio, ūkinio ir kultūrinio išvystymo laidas, tautų žmonių žygdarbių užaugimą ir nemirtingų mūsų tautų kovos žygių fronte sal-

se ir kuo greičiausiai atstatyti prieš sugriautą ūkį, tarybinis mokytojas jaunosios kartos auklėjamojo darbo srityje turi dar intensyviau dirbti, turi dar labiau uždegti vaikų sąmonėje ir širdyse liepsnojančią meilę tarybinei Tėvynei ir Stalinui. Vieningame pedagoginiame procese neatiskiriamai jungiasi tiek lavinamieji, tiek auklėjamieji uždaviniai. Vladimiras Leninis sakė, kad kiekvienas mokymas, auklėjimas, lavinimas privalo tarnauti komunistinės moralės formavimui. Didysis Stalinas nurodo, kad tarybinė jaunuomenė kaip tik dėl to privalo pasiekti mokslu viršūnes, kad sugebėtų tarnauti Tėvynei, sėkmingai statyti socialistinę visuomenę. Mokykla, mokytojas vaidina auklėjimo darbe sprendžiamą vaidmenį. „Auklėjimas — koks tai didingas žodis ir kaip kilniam ir daugiareikšmiui jis skamba, ypač mūsų dienomis“ (M. Kalininas). Iš tikrųjų, niekur taip išdidžiai neskamba vaikų auklėtojo vardas, kaip pas mus, Tarybų Sąjungoje, kur sėkmingai vystosi mokslas,

kultūra, klesti menas, literatūra darbo liaudies tarnybai. Didelių nuopelnų turi mūsų mokykla ir tarybinis mokytojas jaunosios kartos auklėjamojo darbo srityje. Juk pergale prieš hitlerinę Vokietiją garbę kartu su visa liaudimi nešė ir mūsų mokykla — mūsų tarybinis mokytojas. Bet mūsų mokykla nepasitenkins pasiektais laimėjimais, bet augs toliau, eis prie naujų siekių, kaip mokykla, taip ir auklėjimo darbe. Išgyvendinsime čia pagrindinius auklėjamojo darbo klausimus. Visų pirma, kiekvienas mokytojas — auklėtojas privalo pats kruopščiai stebėti savųjų mokinių atidumą, organizuoti juos, vengti jų pavargimo, laiku duoti reikalingą, trumpą poilsį pavargusio dėmesiai, privalo įvairiais metodais skatinti mokinių susidomėjimą teikiama žiniomis. Jis privalo matyti konkrečiai kiekvieną mokinių neleist, kad kas nors iš jų nedirbtų kartu su klase. Rūpestinga mokinių darbų kontrolė apsaugo juos nuo neatsidomumo ir skatina vaidyti savo

dėmesį. Vaikai, iš mažens mokykloje pripratę valdyti savo dėmesį ir moką atidžiai dirbti, išauga veikliais ir pilni, iniciatyvos pilniečiai — žmonėmis, kurie sugeba savarankiškai dirbti. Tokie žmonės per visą savo gyvenimą su padėka ir pagalba atsimeina tą mokyklą ir mokytoją, kuris išlavino jame šiuos kilnius brožius. Kai jauna Marijos Melnikaitės kėklą apnarpliojo budelio virvė, tai didvyriškoji lietuvių tautos dukra sykiu su motinos, tėvo ir brolių atsiminimu taipogi atsiminė ir gimtojo miesto vaizdus — ežerus, miškus, jos atmintyje taipogi šmėkstelėjo ir mokykla ir mokytojas, ir mokykloje girdėti Vytauto, Margio ir Gražinos vardai. Didysis rusų tautos pedagogas Usinskis sakė, kad reikia pripradinti vaiką prie savarankiško darbo ir savistovaus pasikabėjimo su knyga, kuri guli prieš jį. Usinskis taip pat pabrėžė, kad reikia ne tik pradėti mokiniui tas ar kitas žinias, bet reikia išvystyti jame norą ir sugebėjimą savarankiškai, be mokytojo, įsigyti naujų žinių. Iniciatyva, protinis aktyvumas didžiaia dali-

mi, priklauso nuo to, kiek iš-tobulinta jų vaizduotė, jų fantazija. Vaikų fantazijai ugdyti, reikia organizuoti kasdieniam jų išpažčių praturtinimui palankias sąlygas. Šioje darbo srityje turės reikšmės ir darbas su paveikliais, savarankiškas skaityto ir matyto dalyko iliustravimas, rašinių rašymas, kolektyvų ir albumų sudarymas, sieninio laikraščio plano kolektyvus aptarimas, vaikų rytinės pramos, klasės papuošimo savarankiškas pravedimas. Be abejo, didelės reikšmės turi ir tinkamos skaitymui medžiagos parinkimas. Pasakojimai ir vaizdeliai iš arktikos gyvenimo, apie šiltnamius kraštus, apie keliones, labai padeda mokinių fantazijos išvystymui. Tinkamai organizuodamas mokymo procesą, mokytojas ne tik suteiks vaikams mokslinių žinių elementų, bet kartu sukurs bazę materialistinei pasaulėžiūrai formuoti, išmokys juos matyti mokslą galingą priemonę žmonių gyvenimui pagerinti, išauklės juos tikrai stiprios valios ir aktyviais žmonėmis. Pirmoje moralinio auklėjimo uždavinijai vietoje reikia pastatyti tarybinio patriotizmo auklėjimą. Ugdant tarybinio patriotizmo jausmą, reikia skatinti su jų amžiaus charakterin-gais benežais.

Tarybų Sąjungos atstovo laiškas Saugumo Tarybai

NIUJORKAS, balandžio mėn. 6 d. (Tass). Tarybų Sąjungos atstovas Suvienuytųjų Nacijų organizacijos Saugumo Taryboje drg. Gromiko pasiuntė Saugumo Tarybai šitokią laišką:

„Kovo mėn. 26 d., kai Saugumo Taryba pradėjo svarstyti Irano vyriausybės kovo mėn. 18 d. pareiškimą dėl tarybinės kariuomenės atitraukimo iš Irano užsitęsimo, aš, Tarybinės Vyriausybės pavedimu, pasiūliau nesvarstyti šio klausimo Saugumo Taryboje. Aš tada nurodžiau, kad pagal susitarimą su Irano vyriausybe kovo mėn. 24 d. prasidėjo pilnutinė tarybinės kariuomenės evakuacija iš Irano, kuri pasibaigs per 5–6 savaites ir kad, atsižvelgiant į tai, Saugumo Taryba neturi pagrindo svarstyti Irano klausimą. Saugumo Taryba tačiau nesutiko su Tarybine Vyriausybe ir paliko Irano klausimą darbų tvarkoje. Tuo tarpu Tarybų Sąjungos — Irano derybės tęsiasi ir, kaip ži-

nia iš paskelbtojo bendrojo Tarybų Sąjungos — Irano balandžio mėn. 4 d. komunikato, tarp Tarybų Sąjungos ir Irano vyriausybių pasiektas sutarimas visais klausimais.

Tokiu būdu pilnutinė pasitvirtino Tarybinės Vyriausybės kovo mėn. 26 d. padaryto pareiškimo tikrumas, ir Irano klausimo perdavimo Saugumo Tarybai svarstyti pagrįstumas. Tarybinė vyriausybė taip pat negali apeiti Saugumo Tarybos balandžio mėn. 4 d. priimtojo nutarimo. Tuo nutarimu Saugumo Taryba nutarė tęsti Irano klausimo svarstyti gegužės mėn. 6 d., nepaisant to, kad Tarybinė Vyriausybė balandžio mėn. 3 d. pranešė apie tai, jog Tarybinės kariuomenės evakuacijos klausimas išspręstas pasiektu tarp Tarybų Sąjungos ir Irano vyriausybių sutarimu. Toks Saugumo Tarybos nutarimas galėjo būti pagrįstas tuo atveju, jeigu padėtis Irane grėstų

tarptautinei taikai ir saugumui, kaip kad yra numatyta Suvienuytųjų Nacijų organizacijos Statuto 34 str. Sutinkamai su Statutu, Saugumo Taryba įgaliota iširti bet kurią ginčą ar bet kurią situaciją, kuri gali grėsti palaikant tarptautinę taiką ir saugumą. Tuo tarpu visiškai aišku, kad tikrumoje Irane nebuvo ir nėra tokios padėties, todėl Saugumo Taryba neturi pagrindo toliau svarstyti Irano klausimą gegužės mėn. 6 d.

Tokiu būdu nurodytas Saugumo Tarybos balandžio mėn. 4 d. nutarimas yra neteisingas ir neteisėtas, prieštaraujantis Suvienuytųjų Nacijų organizacijos statutui.

Remdamiesi visa tuo, kas aukščiau išdėstyta, Tarybinė Vyriausybė reikalauja, kad Irano klausimas būtų išimtas iš Saugumo Tarybos darbų tvarkos“.

(ELTA).

Sušauklamas Vokietijos socialdemokratų ir komunistų partijų susivienijimo suvažiavimas

BERLYNAS, balandžio mėn. 6 d. (Tass). Laikraščiu pranešimu Vokietijos socialdemokratų ir komunistų partijų organizacinės komisijos nutarė sušaukti abiejų partijų susivienijimo suvažiavimą 1946 m. balandžio mėn. 21-22 dienomis Berlyno mieste. (ELTA).

Paryžiuje prasidėjo „Prancūzijos — TSRS“ asociacijos kongresas

PARYŽIUS, balandžio mėn. 7 d. (Tass). Vakar Paryžiuje prasidėjo antrasis „Prancūzijos — TSRS“ asociacijos kongresas. Kongrese dalyvauja 800 delegatų nuo vietinių draugijos organizacijų, turinčių apie 200 tūkstančių narių. (ELTA).

Frankistinė Ispanija — hitlerininkų landynė

LONDONAS, balandžio mėn. 7 d. (Tass). Reuterio agentūra skelbia „Deili Herald“ Madrido korespondento pranešimą apie tai, kad Ispanijoje slepiasi 10 tūkstančių hitlerininkų. Daugelis iš jų, rašo korespondentas, kaip ir anksčiau gausiai švaisto savo iš anksto paslėptus pinigus ištaikinguose viešbučiuose ir kalnų kurortuose. Į Vokietiją išsiųsta iš viso 1557 žmonės. Į Ispanijoje pasilikuosiuose hitlerininkų skalėlių įeina gestapo generolai, Himlerio agentai, inžinieriai, mokslininkai, pramonininkai ir administratoriai. Nors dabar šie žmonės gyvena palaidai, o daugelyje atvejų slapstosi arba simuliuoja ligą, jie gali sudaryti branduolį ir mėginti hitlerizmą atgaivinti. (ELTA).

Zinios iš laukų

UKMERGĖ, balandžio mėn. 9 d. Pradėjo pavasario arimą apskrities valstiečiai jau išarė daugiau kaip 575 ha.

Traktoristai padėjo darbo valstiečiams žemių apdirbimą. (ELTA).

* * *

ALYTUS, balandžio mėn. 9 d. Aukštesnės vietose, kur dirva jau išdžiūvo, pradėjo laukų arimas.

Murašlaukių MTS traktoristai pagal sutartis su valstiečiais šiais metais apdirbs 400 ha žemės. (ELTA).

Naujas žemės ūkio specialistų būrys

JONIŠKIS, balandžio mėn. 9 d. Šiomis dienomis žemės ūkio darbuotojų trumpalaikius kursus baigė pirmieji kursantai.

23 jauni specialistai apskrities valsčiuose agromaisiais bei zootechnikais. (ELTA).

Įmonė be politmasinio darbo

Daugumoje mūsų apskrities dirbtuvių, įmonių bei įstaigų, yra daugiau ar mažiau pravedamas politmasinis — aiškinamasis darbas dirbančiųjų tarpe. Daugumas iš jų yra įsijungę į soclenktynes, kelia darbo našumą, dirbančiųjų susirinkimuose apsvarsto pasiektus darbo laimėjimus, iškelia trūkumus, bendrai, aktyviai domisi visais, mūsų Tėvynę liečiančiais, politiniais klausimais.

Bet Rokiškio apskr. Pramkombinatui priklausanči mechaninė dirbtuvė stovi šio reikalo nuošaly. Šios dirbtuvės vedėjas drg. Dagys dar iki šiol nesuprato, kad įmonėje darbas negali būti našus, jei joje nėra pravedamas politinis — aiškinamasis darbas dirbančiųjų tarpe.

Dar prieš rinkimus į TSRS Aukščiausiąją Tarybą ši dirbtuvė nebuvo padariusi nė vieno susirinkimo savo iniciatyva, o tik porą kartų dalyvo bendrame, Pramkombinato vadovybės sušauktame, visų įmonių dirbančiųjų susirinkime. Kadangi Pramkombinato vadovybė į politmasinį darbą žiūri taipgi labai šaltai, tai mechaninės dirbtuvės dirbantieji, dalyvauja retkarčiais bendruose Pramkombinato dirbančiųjų susirinkimuose, negauna jokių politinių žinių bei patarimų, apart bendrų nurodymų darbo reikalui.

Įmonės ar įstaigos darbo rezultatų reikšėjas yra sienlaikraštis, kuriame iškeliami visi tą įmonę ar įstaigą liečią aktualūs klausimai, iškeliami spartuoliai, kritikuojami atsil-

keliai. Bet Rokiškio Pramkombinatui priklausanči mechaninė dirbtuvė, sienaikraščio kaip tik netiesia, kadaise tai (prieš mėnesių) toks sienlaikraštis buvo, bet dabar jis jau išleidžiamas ir šis reikalas giamas užmiršti.

Aišku, kad tokio politmasinio „darbo“ dirbančiųjų tarpe, ar visa mechaninė dirbtuvė visai neįsijungė į soclenktynes. Tuo tarpu, kai visos mūsų apskrities įmonės ar įstaigos yra įsijungę į soclenktynes, mechaninė dirbtuvė yra viena iš nedaugelio, kurios ir šiam reikalui stovi šaliai. Nors mechaninė dirbtuvė savo darbo planą šiaip ir išpildo, bet, nebūdama įsijungusi į soclenktynes, darbi perspektyvų siekti ji turi laimėjimų, prisidėti prie greitesnio penkmečio plano įgyvendinimo.

Dėl šių visų trūkumų, keltų kaitas yra pats dirbtuvės vedėjas drg. Dagys, nesupranta ar nenorįs savo dirbtuvės dirbančiųjų įjungti į politmasinį darbą. Nemažiau kalta yra Pramkombinato vadovybė, kuri vietinės pramonės skyriaus vedėjas drg. Padreškovas, rėdžio tiesioginėje žinioje šios dirbtuvės ir randasi.

Iš drg. Dagio ir drg. Padreškovos pusės tenka išreikšti daugiau veiklos, kad Rokiškio Pramkombinatui mechaninės dirbtuvės darbininkai pasiektų reikiamą politinį lygį.

(Mūsų korespondentui)

Atsakingas redaktorius P. Griškevičius

SKELBIMAI

Pandėlio Liaudies Teismas skelbia, kad Skaburskienė — Daunytė Monika, d. Juozo, gyv. Melnikų km., Panemunio valsė, Rokiškio apskr., iškėlė šiame teisme civ. ištuokos bylą Skaburskui Juozui, s. Juozo, gyv. Taručių km., Rokiškio apskr.

Pandėlio Liaudies Teisėjas Pandėlio Liaudies Teisėjas Redakcija: Rokiškis, m. alkštė Nr. 34, telefonas 18

Dėl Tarybų Sąjungos — Irano susitarimo

TEHERANAS, balandžio mėn. 5 d. (Tass). Oficialus Irano vyriausybės atstovas, komentuodamas užsienio žurnalistams Tarybų Sąjungos — Irano susitarimą, pareiškė:

„Šis susitarimas atitinka Irano vyriausybės bei Irano tautos pagėdavimus ir pradeda naują erą Tarybų Sąjungos ir Irano tautų savitarpiniuose santykiuose. Pasirašydama šį susitarimą, mūsų vyriausybė pasiekė visišką pasitenkinimo savo vykdomoje politikoje. Mes siekiame gerų savitarpinių santykių tarp Tarybų Sąjungos ir Irano lygiai taip, kaip gerų savitarpinių santykių tarp mūsų šalies ir JAV bei Didžiosios Britanijos. Tarybų Sąjungos — Irano susitarimo pasirašymas yra didžiulės svarbos įvykis, ir mes tikimės, kad jis bus gerai sutiktas visų sąjungininkų, kadangi jis tarnaus visuotinei taikai stiprinti. (ELTA).

Rumunijos vyriausybė nutraukė diplomatinis santykius su gen. Franko vyriausybe

BUKAREŠTAS, balandžio mėn. 5 d. (Tass). Užsienio reikalų ministerija šiandien paskelbė šitokią komunikatą:

„Rumunijos vyriausybė nutraukė diplomatinis santykius su generolo Franko vyriausybe. Visa mūsų misijos Madride asmeniškai sudėtis atsaukta į Rumuniją“.

Ryšių su šiuo komunikatu ministrų tarybos vicepirmininkas ir užsienio reikalų ministras Tatareskus padarė Rumunijos bei užsienio spaudos atstovams pareiškimą, kuriame sakoma:

„Madrido vyriausybė yra diktatoria. Tai anaehronizmas, trukdąs tarptautinį bendradar-

biavimą. Jo likvidavimas yra visų demokratinių režimų tikslas ir esminė sąlyga žmoniai išbristi iš paskutiniojo karo sukurtos chaoso. Prieš šią vyriausybę kyla viso naujojo pasaulio sąmonė — demokratinio pasaulio sąmonė.

Savo dabartinėje padėtyje Rumunija neturi kito būdo prisidėti prie tos sąmonės pareiškimo, be diplomatinis santykių nutraukimo su generolo Franko vyriausybe.

Vykdydama šį aktą, Rumunijos vyriausybė nepamiršo išreikšti ispanų tautai rumunų tautos simpatijos bei draugystės“.

(ELTA).

Kavamas Saltanės pareiškimas

TEHERANAS, balandžio mėn. 5 d. (Tass). Junaited Pres agentūra pranešė iš Teherano:

Irano ministras pirmininkas Kavamas pareiškė, kad Tarybų Sąjungos — Irano sutartis, o mėn. 6 d. (ELTA).

Išleista antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais